

شاهنشاه آریامهر

فرمان شروع ساختمان دانشگاه بزرگ پهلوی را

صادر فرمودند

بنای دانشگاه بزرگ پهلوی از نظر عظمت باتخت جمشید برابری
خواهد کرد

شاهنشاه آریامهر روز دوشنبه ۱۵ آبانماه که مصادف باسالروز تولد امام
چهارم شیعیان بود. با فشار دادن تکه‌های که انفجاری در دل کوهستانهای شیراز
ایجاد کرد فرمان شروع ساختمان دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر فرمودند.

در این مراسم آقای علم‌وزیر دربار شاهنشاهی و رئیس دانشگاه پهلوی، رؤسای
دو مجلس، وزیران کشور و آموزش و پرورش - ژنرال آجودان شاهنشاه - نایب
رئیس مجلس شورایی - استاندار فارس فرماندار ارتش سوم - نمایندگان فارس در
سنا و مجلس شورایی - رؤسای دانشکده‌ها و استادان دانشگاه پهلوی و گروهی از
شخصیت‌های محلی فارس حضور داشتند.

در ساعت ده باعداد شاهنشاه در میان ابراز احساسات دانشجویان دانشگاه
پهلوی بمحل ساختمان تشریف‌فرما شدند و در جایگاه مخصوص قرار گرفتند.

در آغاز سلام شاهنشاهی و سپس سرود دانشگاه اجرا شد و پس از آن یکی از
دانشجویان خوش‌آمد گفت و اظهار داشت، امروز برای دانشجویان دانشگاه پهلوی
روز فرخنده و مبارکی است زیرا شاهنشاه محبوب ما قدم بخانه ما میگذارند تا اجازه
شروع ساختمان دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر فرمایند. بنای عظیمی که بیاری
پروردگار و بنا باراده شاهنشاه ما ایجاد خواهد شد، کعبه آمال دانشجویان و دانش
پژوهان خواهد گردید.

گزارش رئیس دانشگاه پهلوی

آنکه آقای اسداله علم‌وزیر دربار شاهنشاهی و رئیس دانشگاه پهلوی شیراز
بیاناتی باین شرح ایراد نمود:

شاهنشاه، امروز برای کارکنان دانشجویان دانشگاه پهلوی يك روز باشکوه

تاریخی است زیرا در ایامی که ملت وطن پرست و شاهدوست ایران بمناسبت مراسم فرخنده تاجگذاری شاهنشاه خردمند و داد گستر و شهباوی گرامی و نیکوکار ایرانی که یکی از آرمانهای ملی ما بوده است هنوز سرگرم شادی و پایکوبی هستند، این افتخار بزرگ بدانشگاه پهلوی ارزانی شده است که شاهنشاه آریامهر ریاست فائده دانشگاه، فرمان شروع ساختمان بنای دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر میفرمایند. کاهی که بیاری خداوند متعال از نظر عظمت باتخت جمشید برابری خواهد نمود و از لحاظ هدف خودم کزی برای احیاء فرهنگ و تمدن ایران کهن و قبله گاهی برای طلاب علم و دانش و فضیلت در سراسر جهان خواهد بود و نسلهای آینده از برکت وجود شاهنشاهی دانش پرور و بردوست مشعل علوم و فنون را در این سرزمین کهن و در اقطار گیتی روشن نگاه خواهند داشت.

شاهنشاه، فرمان مبارک برای شروع ساختمانهای دانشگاه پهلوی در چنین روزی که مصادف با سالروز تولد رادمرد بزرگ عالم اسلام و پیشوای آزادگان جهان حضرت امام حسین علیه السلام صادر میشود و این مصادف راهمه مابال نیک میگیریم زیرا نام امام حسین آمیخته با صفا و خلوص و صداقت و معنویت است که امیدواریم همیشه محیط این دانشگاه را در برداشته باشد.

شاهنشاه، بر روی لوحه زرین زیر بنا که اینک از نظر مبارک خواهد گذشت، یکی از فرمایشات حکیمانه ملوکانه درباره دانشگاه پهلوی نوشته شده است (بخواست خداوند بزرگ این دانشگاه مرکز علوم و فنون خواهد شد و طلاب علوم بسوی آن رو خواهند آورد) که چنانچه هزاران سال دیگر این لوحه زرین بدست آیندگان افتد بدانند این کاخ عظیم علم و فضیلت بدست مبارک همان شاهنشاهی ایجاد شده که ملل جهان در برابر منشور انقلاب سفیدش سر تعظیم فرود آوردند و دوره سلطنتش یکی از برجسته ترین ادوار تاریخی این کشور باستانی است و چون گوهر تابناکی بر تارک تاریخ چند هزارساله ایران درخشیده است.

شاهنشاه، نقشه های جامع بنای دانشگاه بزرگ پهلوی در ظرف مدت یکسال تهیه گردیده و در فروردینماه ۱۳۴۵ با ماکت آن از نظر مبارک گذشت و اجرای آنرا تصویب فرمودند.

در اواخر سال ۱۳۴۵ نیز گروه مهندسین مشاور و مأمور تهیه نقشه های اجرایی گردیدند و هم اکنون پروژه های مقدماتی کلیه ساختمانها و پروژه های اجرایی محوطه سازی شامل جاده سازی - آب رسانی - تأمین برق - تأسیسات تهویه مطبوع - کانالهای فاضل آب و سایر کارهای مقدماتی آماده شده و پیمانکار نیز انتخاب

گردیده و از همین امروز که فرمان مبارک برای آغاز ساختمانها صادر میشود عملیات مقدماتی نیز شروع خواهد گردید.

رئیس دانشگاه پهلوی سپس گفت: نقشه‌های اجرائی کتابخانه بزرگ و سایر ساختمانها در ظرف سال ۱۳۵۷ بتدریج آماده خواهد شد. این ساختمانها در سه مرحله برای پذیرش دو هزار و پنج هزار و هشت هزار دانشجو پیش بینی شده ولی چون حسب الامر مبارک همایونی دانشگاه پهلوی از نظر تعداد دانشجو در سال جاری و سال آینده مرحله اول را پشت سر خواهد گذارد و در حال حاضر هدف ما رسیدن به مرحله دوم و پذیرش پنج هزار دانشجو خواهد بود. جمع کل مساحت اراضی محدوده دانشگاه پهلوی در حدود چهار میلیون متر مربع است که متجاوز از چهارصد هزار متر مربع آن تا پایان مرحله سوم زیر بنا خواهد رفت. ساختمانهایی که پیش بینی شده عبارتست از: ساختمان دانشکده ادبیات و علوم - دانشکده مهندسی - دانشکده پزشکی - دانشکده کشاورزی - کتابخانه مرکزی - ساختمانهای اداری - ساختمانهای ورزشی و تفریحات سالم - سالنهای کنفرانس، خانه دانشجویان - موزه دانشگاه، باشگاه دانشگاه - مسجد - مرکز بهداشتی - چاپخانه - سرویس و نگهداری عمومی - نه دستگاه خوابگاه و سالنهای غذاخوری دانشجویان - منازل استادان و کارمندان - کودکانستان برای اطفال استادان و کارمندان - بازار، ساختمانهای تفریحی برای استادان - ساختمانهای مذکور از یک تا ۱۲ طبقه پیش بینی شده و خوابگاههای دانشجویان تا ۵۷۰ نفر ظرفیت دارد. هزینه ساختمانها در مرحله اول در حدود ۲ میلیارد ریال و تا مرحله دوم ۳ میلیارد و پانصد میلیون ریال و تا پایان مرحله نهایی پنج میلیارد و هفتصد میلیون ریال پیش بینی شده است.

آقای علم آنگاه گفتند:

شاهنشاهها، امروز دانشگاه پهلوی غرق در غرور و افتخار است که شاهنشاه خردمند ما صبح و بعد از ظهر از تأسیسات دانشگاه پهلوی بازدید می فرمایند و برای آن که وقت گرانبهای مبارک را نگیریم فقط بعضی بخشهای نو بنیاد از نظر مبارک خواهد گذشت و شاهنشاه از نزدیک مشاهده خواهند فرمود که در ظرف چهار سال اخیر فقط و فقط با الهام از نیات عالی شاهنشاه دانش پرور و راهنمایی و پشتیبانی بیدریغی که در هر مورد فرموده اند چه تحولاتی در شئون آموزشی - اداری درمانی و عمرانی این دانشگاه بوجود آمده است.

اکنون از پیشگاه مبارک استدعا مینماید با نهادن لوحه زرین در محفظه سنگی - فرمان شروع ساختمان بنای دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر فرمایند .

نصب لوحه زرین

پس از پایان گزارش آقای علم رئیس دانشگاه پهلوی - شاهنشاه بمحل نصب لوحه زرین یادبود تشریف فرما شدند و لوحه را در زیر بنا نصب فرمودند .

این لوحه یادبود يك پلاك طلائی بابعاد 30×30 سانتیمتر است که تاج پهلوی بطور برجسته‌ای باطلای سفید در بالای آن منقوش شده و روی آن به دوزبان فارسی و انگلیسی این مطالب نوشته شده است: «بنام خدا» مامحمد رضا پهلوی آریامهر شاهنشاه ایران فرمان بنای دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر کردیم -

آبانماه ۱۳۴۶

شاید روزی برسد که مانند دوران گذشته عده بسیاری از دانش پژوهان سایر نقاط دنیا برای فرا گرفتن اصول عالی تمدن جدید بایران روی آورند - بخواست خداوند بزرگ این دانشگاه مرکز علوم و فنون خواهد شد و طلاب علوم بسوی آن روی خواهند آورد :

پس از آن شاهنشاه بافتنار دادن تکمه‌ای که انفجاری در دل کوه و محل ساختمان ایجاد کرد اجازه شروع بنای دانشگاه بزرگ پهلوی را صادر فرمودند . در محفل برگزاری این مراسم شاهنشاه از ماکت ساختمانهای متعدد دانشگاه پهلوی دیدن فرمودند . در اینجا طراحان و مهندسان مشاور بوسیله آقای علم رئیس دانشگاه افتخار شرفیابی حاصل نمودند و شاهنشاه در مورد این ساختمان که یکی از بزرگترین بناهای باشکوه ایران خواهد شد اوامری صادر فرمودند .

شاهنشاه سپس رهسپار بازدید از انستیتو هسته‌ای پزشکی بیمارستان نمازی شدند .

رئیس بیمارستان نمازی گزارشی پیرامون فعالیتهای این انستیتو بعرض رسانید و گفت : بیمارستان نمازی از سال ۱۳۴۳ بموجب قراردادی رسماً با اختیار دانشگاه پهلوی درآمد و اکنون دارای ۲۴۰ تختخواب است . مهمترین اقدام دانشگاه پهلوی در بیمارستان نمازی تأسیس بخش هسته‌ای پزشکی است که بفرمان مبارک شاهنشاه بوجود آمده و در پانزدهم اردیبهشت امسال علیاحضرت شهبانوی ایران آنرا افتتاح کردند و این امر یکی از افتخارات بزرگ دانشگاه پهلوی است .

شاهنشاه آنگاه از انستیتوی هسته‌ای پزشکی بیمارستان نمازی دیدن فرمودند و برای تأمین کسری اعتبارات مورد لزوم این انستیتو دستورهای صادر فرمودند. پس از آن بیمارستان چشم پزشکی خلیلی که از سال ۱۳۴۵ بموجب قراردادی با اختیار دانشگاه پهلوی در آمده است. مورد بازدید شاهنشاه آریامهر قرار گرفت. این بیمارستان اختصاص به بیماران چشم و گوش و حلق و بینی دارد و از لحاظ درمانی و آموزشی موقعیت ممتازی را در دانشگاه پهلوی احراز کرده است.

در ساعت یازده و نیم شاهنشاه آریامهر بمحل دانشکده پزشکی دانشگاه پهلوی تشریف فرما شدند و با ابراز احساسات صمیمانه دانشجویان دانشگاه پهلوی رو برو گردیدند. در جلوی در ورودی دانشکده دوشیزه دانشجویی ضمن تقدیم یک دسته گل اظهار داشت دانشکده پزشکی که دو سال پیش مورد بازدید شاهنشاه آریامهر قرار گرفت پس از انتقال آزمایشگاههای دانشکده ادبیات و علوم توسعه قابل توجهی یافته و بطور کلی تجدید بنا شده است.

در این هنگام استادان - دانشیاران و استادیاران دانشکده پزشکی بحضور شاهنشاه معرفی شدند و شاهنشاه آریامهر در حالیکه دانشجویان شدیداً نسبت بایشان ابراز احساسات میکردند از بیمارستان دانشکده پزشکی و بیمارستان سعدی که مجاور یکدیگر قرار دارند بازدید فرمودند.

این بازدیدها تا ساعت دوازده و سی دقیقه بطول انجامید و شاهنشاه در میان ابراز احساسات پرشور دانشجویان دانشگاه پهلوی محل این دانشگاه را ترك فرمودند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی